
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 37 «Росинка» г. Воркуты 

«Челядьöс37 №-а видзанiн» «Росинка» школаöдз велöдан 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

 

 

П Р И К А З 

 

 

12 января 2024 года                                                          № 19 /01-20 

 

 

О возложении персональной ответственности 

за организацию питания воспитанников  

в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32,  целях организации 

сбалансированного рационального питания детей в МБДОУ «Детский сад № 37» г. 

Воркуты (далее – МБДОУ), строгого выполнения и соблюдения технологии 

приготовления блюд в соответствии с десятидневным меню, выполнением норм 

продуктов питания на одного ребенка и калорийности,- 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Возложить персональную ответственность на: 

1.1. И.Н. Баландину, кладовщика, Л.А.Постникову, кладовщика: 

- за принятие качественной продукции при получении, соблюдение условий её 

хранения. 

1.2. поваров: И.Л. Кузнецову, А.В. Созоновскую, Д.А. Бодягину, М.Н. Алпатову: 

- за технологию приготовления пищи и объёмов порций, 

- за санитарное состояние пищеблока 

1.3. младших воспитателей: А.К. Веремьеву, Е.М. Гаранину, Ю.Н. Гутникову, 

М.И. Жаврид, И.А. Зозулькину, М.А. Завьялову, О.А. Кашбиеву, В.Е. Козлову, О.Е. 

Лакомую, В.А. Марьинскую, Г.В. Панкратову, Т.В. Перепелица, Ю.И. Попову, И.А. 

Севастьянову, А.А. Смальскене, Н.А. Смирнову, М.А. Завьялову, Ю.П. Ясинскую, Ж. В. 

Пуцер, А.Д.   Меркулову: 

- за получение пищи на группу строго по графику, утвержденному заведующим 

МБДОУ; 

- за привлечение детей к получению пищи с пищеблока (привлекать детей к 

получению пищи с пищеблока категорически запрещается);  

- за формирование культурно-гигиенических навыков во время приема пищи 

детьми. 

Перед раздачей пищи детям младший воспитатель обязан: 

-  обработать столы горячей водой с мылом; 

-  тщательно вымыть руки; 

-  надеть специальную одежду для раздачи пищи; 

-  проветрить помещение; 

-  сервировать столы в соответствии с приемом пищи. 

К сервировке столов могут привлекаться дети с 3 лет. 

Во время раздачи пищи категорически запрещается нахождение детей в обеденной зоне.  

Подача блюд и прием пищи в обед осуществляется в следующем порядке:  



-  во время сервировки столов на столы ставятся тарелки с хлебом; 

-  разливают III блюдо; 

-  в салатницы, согласно меню, раскладывают салат (при наличии салатниц) или 

порционные овощи; 

-  подается первое блюдо; 

-  дети рассаживаются за столы и начинают прием пищи с салата или порционных 

овощей; 

-  по мере употребления детьми блюда, младший воспитатель убирает со столов 

салатники; 

-  дети приступают к приему первого блюда; 

-  по окончании, младший воспитатель убирает со столов тарелки из-под первого; 

-  подается второе блюдо; 

-  прием пищи заканчивается приемом третьего блюда. 

В группах раннего возраста воспитанников, у которых не сформирован навык 

самостоятельного приема пищи, докармливают младший воспитатель и (или) 

воспитатель. 

1.4. На воспитателей: А.В. Абросимову, О.А. Андриянову, И.Ю. Бабушкину, Д.В. 

Валиеву, Н.В. Ермилову, Е.Е. Долганову, М.А. Ермакову, Э.М. Ибрагимову, М.В. 

Калашникову, Э..Х Кодратьеву Воспитатель - Басырову, А.В. Каневу, М.С. Карпову, Н.А. 

Мукаилову, С.В. Никандрову, А.Ю. Плясецкую, С.П. Примак, В.А. Романову, Е.В. 

Саранюк, Э.Г. Семенову, Ю.О. Скурихину, И.В. Степанову, Е.М. Хуртину, Д.Н. Швачко, 

музыкальных руководителей: Н.А. Семиригину, А.А. Корякину, А.В. Тарасову, 

инструктора по физической культуре Е.Л. Кюлян, педагогов-психологов: М.И. 

Шовадаеву, И.В.Балашову за организацию питания воспитанников в группах.  

Организация питания осуществляется под руководством педагога и заключается в: 

-  создании безопасных условий при подготовке и во время приема пищи;  

-  формировании культурно-гигиенических навыков во время приема пищи 

детьми; 

-  общей организации питания в группе. 

2. Привлечь Л. В.Солонец, медицинскую сестру (согласно договору, с ГБУЗ РК «ВДБ») 

к составлению сбалансированного меню. 

3. Привлечь медицинских сестер (согласно договору, с ГБУЗ РК «ВДБ») Л.В.Солонец,   

Т.Н. Ураеву к снятию пробы приготовленных блюд на пищеблоке. 

4.Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                                      Э. А. Митрофанова 

 
 


		2024-01-12T16:18:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 37 "РОСИНКА" Г. ВОРКУТЫ




